
Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016
VIGÊNCIA: 15/06/2016 a 15/12/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo da vigência estipulado 
no instrumento anterior em mais 06 (seis) meses, a contar de 
15 de junho de 2016.
CONTRATO: 002
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
ENDEREÇO: Tv. Barão do Triunfo, 1046, Bairro Pedreira, CEP: 
66.080-680, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 975266

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 188 DE 17 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 
2016/244552, datado de 16/06/2016,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 
n.º 57203413/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a gozar no período de 20/06 a 19/07/16, 
correspondente ao triênio 04/09/2011 a 03/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 975256

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO: 841462 - PUBLICADO NO 
D.O.E. Nº 32.908, PG 46, EM 18/06/2015.

CONTRATO: 002/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2015/228026

Contratada: Dinastia Viagens e Turismo LTDA - DINASTUR.
Onde se lê: Valor Global: R$ 56.500,00
Leia-se: Valor Estimado: R$ 113.000,00
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 975461

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 127/2016 
Nº PROCESSO: 2016/225301  
VALOR: R$ 6.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação dos Grupos parafolclóricos Tamba-
Tajá, Tucuxi, Cheiro do Pará, Flor da Amazônia e Iaça, por 
suas apresentação no evento “Arraial de Todos os Santos, no 
período de 17/06 a 02/07/2016, em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=====================================

Protocolo 975012

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 128/2016

Nº PROCESSO: 2016/234925
VALOR: R$ 60.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00121  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Banda 
Forró do Bacana e banda Forró dos Malas, por suas participações 
no evento “Forró da Cidade”, no dia 18/06/2016, no município de 
Mãe do Rio/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 129/2016

Nº PROCESSO: 2016/234907
VALOR: R$ 40.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00120  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Cabra no 
Forró, Tio Chico e Tropa do Forró, por suas participações no 
evento “Show Forro Show”, no dia 18/06/2016, no município de 
Aurora do Pará/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------

Protocolo 975142

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 130/2016 
Nº PROCESSO: 2016/242332  
VALOR: R$ 5.600,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para a apresentadora Maria Natalina 
Silva Moura, que apresentará o evento “Arraial de Todos os 
Santos”, no período de 17/06 a 02/07/2016, em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 131/2016 
Nº PROCESSO: 2016/242325  
VALOR: R$ 2.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para a grupo folclórico Boi Bumbá Corre 
Campo, por sua apresentação no evento “Arraial de Todos os 
Santos”, no dia 01/07/2016,  em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 132/2016 
Nº PROCESSO: 2016/239842  
VALOR: R$ 1.300,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para a Banda na Cuíra para Dançar, por 
sua apresentação no evento “Arraial de Todos os Santos”, no dia 
17/06/2016,  em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 975333

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 133/2016

Nº PROCESSO: 2016/234916
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00118  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas  Mensageiros 
do Forró e Comitiva do Forró, por suas participações no show 
no projeto “Festeja Show”, no dia 19/06/2016, no município de 
Ananindeua/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 134/2016

Nº PROCESSO: 2016/243759
VALOR: R$ 22.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00129  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Rayssa 
Abrahão e banda Eu e Mais Três,  por suas participações no 
show no projeto “Quadra Junina da Mac”, no dia 17/06/2016, no 
município de Belém/Icoaraci/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 135/2016

Nº PROCESSO: 2016/234910
VALOR: R$ 25.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00119  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Raíssa 
Abrahão e Banda Algo Mais, por suas participações no evento 
“Show Forró pra Galera”, no dia 18/06/2016, no município de 
São Domingos do Capim./Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 136/2016

Nº PROCESSO: 2016/243751
VALOR: R$ 25.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00131  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas Forro 
dos Malas e Banda Hits, por suas participações no show no 
projeto “Direito Solidário”, no dia 17/06/2016, no município de 
Ananindeua./Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------

Protocolo 975349

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 137/2016

Nº PROCESSO: 2016/243767
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00127  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas Travel Time 
e Axé & Cia, por suas participações no evento “Santo Antônio 
na Roça”, no dia 17/06/2016, no município de Snato Antônio do 
Tauá./Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------

Protocolo 975463

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 138/2016

Nº PROCESSO: 2016/243778
VALOR: R$ 22.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00128  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas Arrochaê e 
Jorginho e Banda Segunda Via, por suas participações em show 
projeto “Quadra Junina”,  no dia 18/06/2016, no município de 
Belém/Outueiro./Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 139/2016

Nº PROCESSO: 2016/243729
VALOR: R$ 26.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00130  
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das Bandas Hits e Travel 
Time, por suas participações em show projeto “Forro Solidário da 
Renovação”, no dia 18/06/2016, no município de Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------

Protocolo 975529

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 073/2014

Publicado no DOE nº 33.026, de 04 de dezembro de 2015.
Onde se lê: “Passando de R$ 53.350,00 para 60.862.32.”
Leia-se: “Passando de R$ 56.900,00 para 60.862,32.”
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente em 
exercício.

Protocolo 975114


